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Nº 269
Viernes 22 de Marzo de 2019.

Renta Variable Local

ESPECIE % 52 SEMULTIMO % YTD MIN-52S P/E VOLATILIDADMAX-52S BETA%  SEMANAL

MERVAL
ALUA
APBR
BMA

BYMA
CEPU
COME
CVH
EDN

FRAN
GGAL
MIRG
PAMP
SUPV
TGNO
TGSU
TRAN

TS
TXAR
VALO
YPFD

 32.880,27 
 16,80 

 334,00 
 196,00 
 326,00 
 38,45 
 3,19 

 226,50 
 47,40 

 135,50 
 108,30 
 306,50 
 48,75 
 55,25 
 70,00 

 113,00 
 47,00 

 612,00 
 14,35 
 6,14 

 576,00 

 12,85 
 -3,76 
 39,72 
 28,06 
 -13,72 
 18,77 
 -0,60 
 -2,70 
 -2,65 
 1,78 

 11,71 
 -12,24 

 8,66 
 -7,42 
 19,89 
 6,70 

 10,54 
 43,68 
 9,85 

 22,01 
 18,19 

   24.618,09 
 11,95 

 115,34 
 125,05 
 285,05 
 25,00 
 0,30 

 222,00 
 37,15 
 88,20 
 69,65 

 284,63 
 35,05 
 35,50 
 38,60 
 62,84 
 34,13 

 334,00 
 11,40 
 4,37 

 37,17 

 37.874,94 
 21,90 

 364,00 
 226,00 
 438,80 
 47,50 
 0,48 

 479,90 
 63,95 

 176,00 
 141,80 
 637,20 
 60,40 

 126,34 
 72,90 

 135,50 
 60,90 

 708,95 
 17,35 
 8,64 

 66,54 

 5,61 
 27,67 

 138,81 
 -2,73 

 -16,01 
 15,87 
 -20,00 
 -50,42 
 -13,06 
 -6,59 

 -12,86 
 -47,25 

 1,09 
 -52,84 

 1,80 
 48,31 
 -10,30 
 56,53 
 4,50 

 -14,66 
 34,35 

 - 
 9,82 

 11,13 
 8,79 

 13,45 
 3,47 
 0,87 

-
 10,25 
 9,13 

 11,45 
-

 15,85 
 10,42 

-
 8,04 
 4,56 

 19,75 
 4,93 
 5,56 
 0,60 

 - 
 0,86 
 2,28 
 1,00 
 0,74 
 0,83 
 0,85 
 0,99 
 0,94 
 1,16 
 1,01 
 0,70 
 1,14 
 1,40 
 0,94 
 1,15 
 1,30 
 0,62 
 0,93 
 0,97 
 1,13 

 38,01 
 48,75 
 54,28 
 60,92 
 48,30 
 46,69 
 45,73 
 54,08 
 48,93 
 58,69 
 59,72 
 55,13 
 49,39 
 75,09 
 54,09 
 48,45 
 56,64 
 41,37 
 45,77 
 56,70 
 43,27  

-2,56%
-6,34%
1,86%
-0,78%
-3,16%
-2,48%
-3,00%
-2,65%
-6,03%
-5,36%
-3,35%
-8,38%
-3,33%
-7,69%
-5,58%
-1,41%
-8,57%
10,48%
-5,33%
-8,16%
0,72%

ADRS

10,51
23,91
12,55
30,91
15,38
14,26
28,75
28,12
14,41
11,90
12,53
7,19

504,48
9,79
8,12

51,12
28,14

-0,09
-0,06
-0,06
-0,07
-0,02
-0,06
0,05
-0,04
-0,04
-0,07
-0,01
-0,13
0,03
-0,06
-0,05
-0,04
-0,08

-7,24
-11,64
-3,91
-2,83
-1,16
-4,93
34,85
3,76
7,62
6,92
3,13

-17,17
72,27
6,41

22,47
15,60
2,07

7,11
19,08
11,73
24,99
13,39
10,73
20,45
25,52
11,99
6,38

10,30
4,91

257,52
7,81
5,70

32,00
18,30

23,48
59,46
24,77
62,15
32,59
21,30
40,63
42,40
23,18
22,18
21,20
31,54

514,90
17,71
13,24

111,67
68,70

-54,30
-57,68
-44,40
-49,94
-51,77
-30,00
-22,55
-16,98
-34,23
-44,11
-36,28
-76,51
39,42
-43,25
-37,63
-53,19
-57,04

9,16
10,08

-
15,74

-
8,04

19,37
3,66
6,00

-
-

10,44
-

3,47
-

8,78
11,46

1,16
0,94
0,88
1,14
0,76
1,15
0,62
0,86
1,13
1,01
0,70
1,40
2,22
0,83
0,73
1,00
1,01

65,55
62,52
47,17
55,38
37,92
52,93
33,83
34,49
41,03
63,12
36,22
82,86
52,55
50,70
49,99
70,18
68,87

BFRA
EDN
IRSA

PAMP
TEO

TGSU
TS
TX

YPF
LOMA
CRESY
SUPV
MELI
CEPU
CAAP
BMA

GGAL



ORO (XAU)
1312,85

SOJA CHICAGO
334,56

PLATA (XAG)
15,43

PETROLEO (WTI)
58,94

PETROLEO (BRENT)
66,91

2

w
w

w
.t

sa
b

u
rs

at
il

.c
o

m

ROSARIO CÓRDOBA
Mitre 885
(0341) 528 3840 / 424 8170
contactoros@tsabursatil.com.ar

25 de Mayo 130
(0351) 570 6713
contactocor@tsabursatil.com.ar

Reporte Semanal

Commodities

A lo largo de la última semana, se observó un aumento en el precio de los commodities  observados,  que fueron desde 1,2% en el oro y la plata, 
hasta el 5,7% en el petroleo WTI. 

Las alzas en los precios del petroleo estuvieron apoyadas por  los recortes de producción objetivos fijados en la reunión de la OPEC que tuvo 
lugar días atras.

 

Posición Ajuste T.Implícita

MAR
ABR
MAY
JUN
JUL
AGO
SEPT
OCT

42,20
43,91
45,55
47,15
48,85
50,55
52,00
53,75

DÓLAR FUTURO - ROFEX

51,79%
48,61%
47,43%
47,90%
48,15%
48,13%
47,41%
46,70%

Divisa Precio Var(%)

USD/ARS
EUR/ARS
BRL/USD
EUR/USD
GBP/USD
USD/JPY
USD/CHF
USD/UYU
USD/CNY

DXY I.Dólar

 41,80 
 49,27 
 3,90 
 1,13 
 1,32 

 109,90 
 0,99 

 33,57 
 6,72 

 96,59 

DIVISAS

1,66%
-2,44%
0,70%
0,50%
1,59%
-1,05%
-1,28%
1,40%
-0,03%
-0,76%

Divisas

Si bien durante la semana que pasó la FED decidió no continuar con su política de suba de las tasas de interés de referencia, este cambio no 
tuvo el efecto esperado sobre las monedas de todos los mercados emergentes. En particular, los pobres resultados de actividad 
manufacturera conocidos el viernes 22 por la mañana, junto con los sucesos de índole político sucedidos en Brasil, se tradujeron en una 
depreciación semana a semana tanto del Real como del Peso Argentino.
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PRÓXIMAS EMISIONES · MERCADO PRIMARIO FF

124.749.300,00 57,80 VDFA: BADLAR + 4 (MÍN 37% - MÁX 47%) AAA 20/3/19

Instrumento V/N Duration Cupon Rating Fecha Licitación

FF RED MUTUAL 53 VDFA

ÚLTIMOS RESULTADOS - MERCADO PRIMARIO FF

FF TARJETA FÉRTIL XIII VDFA

FF CUOTAS CENCOSUD SERIE V

53.566.618,00

447.784.384,00

5,20

3,60

VDFA:BADLAR + 3% (MÍN 33% - MÁX 45%) 

VDFA:BADLAR + 1,5% (MÍN 34% - MÁX 42%) 

AA

AAA

46,00%

0,9521

Instrumento V/N Duration Cupon Rating TIR o PRECIO

Emisiones

Indicadores Económicos

PIB TRIMESTRAL
El INDEC publicó los resultados trimestrales del PIB, observándose una contracción de 6.2% el interanual. La principal caída se observo en el 
concepto de Formación Bruta de Capital Fijo (-25%), mientras que las exportaciones de bienes y servicios presentaron un crecimiento 
aproximadamente el 10% interanual.

EMPLEO
Se publicaron también las cifras de desempleo del INDEC correspondientes al cuarto trimestre de 2018. El mismo pasó del 7,2% observado en 
el 4T17 al 9,1% en el 4T18 (mismo nivel observado en el 1T18 y por debajo del 9,6% observado en el 2Q18).

INFLACIÓN
El miércoles 20 de marzo, el CIF de la Universidad Torcuato Di Tella publico la Encuesta de Expectativas de Inflación, y para el período año 2019 
la mediana se ubicó en el 40% anual, lo que representa una corrección al alza respecto al 30% en el reporte publicado en Febrero.

TASAS DE INTERÉS INTERNACIONALES
Reserva Federal de Estados Unidos (Fed) dejó intacta su tasa de interés de referencia y brindó indicios de que la mantendrá sin cambios ante 
el panorama económico incierto del 2019. Esto representa un escenario favorable para la Argentina y otros países emergentes, los cuales 
sufrieron durante el año anterior el endurecimiento de la política monetaria de Estados Unidos, y el consecuente fly-to-quality de los 
inversores financieros.
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LUNES 25

ARGENTINA
ARGENTINA
ARGENTINA

Pago de renta del bono AD20
Pago de renta y amortizacion del YCA2O y de renta del YCA1O, YCA8O e YCA9O
Comienza recepción de oferta de llamado a licitación de LETES, LECER y LECAPs

MARTES 26
ARGENTINA
ARGENTINA
EEUU
EEUU
BRASIL

Balanza de pagos y deuda externa. Cuarto trimestre de 2018. INDEC

Permisos de construcción (Feb) 
Confianza del consumidor de The Conference Board (Mar)
 Actas de la reunión del CMP del Banco Central de Brasil  

MIÉRCOLES 27
EUROZONA
EEUU
EEUU

 Declaraciones de Mario Draghi, presidente del BCE 
 Balanza comercial (Ene) y Cuenta corriente (4T)
 Inventarios de petróleo crudo de la AIE

JUEVES 28

ARGENTINA 
EEUU
EEUU

Estimador mensual de actividad económica (EMAE). Enero de 2019. INDEC
 PIB (Trimestral) (4T)
 Venta de viviendas pendientes (Mensual) (Feb)

VIERNES 29
ARGENTINA 
ARGENTINA 
ARGENTINA 
ARGENTINA 
ARGENTINA 
UK
EUROZONA
EEUU
BRASIL

Fecha de pago de renta y/o amortización: Gobierno Nacional (U29M9, S29M9)
Fecha de pago de renta y/o amortización: Prov. Bs. As (LB2M9, LBM19, LB3M9)
Fecha de pago de renta: Ciudad Autónoma de Buenos Aires (BDC24)
Fecha de pago de renta y amortización: Provincia de Chubut (PUM21)
Fecha de pago de renta: Gobierno Nacional 31-marzo (Bonos PAR)
 PIB (Trimestral y Anual) (4T)
 IPC en la zona euro (Anual) (Mar)
 Ventas de viviendas nuevas (Feb)
 Tasa de desempleo

Calendario· Marzo 2019


